
 

     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind implementarea proiectului „MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 206 IN 

COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” 
 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art.120 și art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art.8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art.20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006; 
e) art.36 alin.(2) lit.b) cu trimitere la alin.(4) lit.d), coroboarate cu alin.(6), lit.a), pct.13 și 

art.126 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  

f) Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
             Ținând cont de faptul că, investiția ”Modernizare drum comunal DC 206 in comuna 
Cotmeana” este prevăzută în Strategia de Dezvoltare Locală a Comunei Cotmeana, județul 
Argeș pentru perioada 2014-2020, aprobată prin HCL nr.25/25.04.2016; 

Văzând de prevederile art.43 alin.(4) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată și completată ulterior; 

Luând în considerație prevederile OUG nr.28/2013 pentru aprobarea Programului 
Naţional de Dezvoltare Locală si Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 
Publice nr.1851/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor OUG nr.28/2013; 

În temeiul prevederilor art.45 alin.(1) și celor ale art.115 alin.(1) lit.b) din Legea 
administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Luând act de: 

          a) Referatul de aprobare prezentat de către Primarul Comunei Cotmeana, în calitatea sa 
de inițiator, înregistrat cu nr.3371/11.07.2018, prin care se susține necesitatea, oportunitatea 
proiectului și potențialul economic, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
         b) Referatul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, înregistrat sub nr.3454/18.07.2018, prin care se motivează, în drept și în 
fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 
colectivității; 

c) Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
 
                   Consiliul Local al al Comunei Cotmeana adoptă prezenta hotărâre  
 



 

 

 

 Art.1. Se ia act de necesitatea si oportunitatea initierii de către Comuna Cotmeana a 
proiectului „MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 206 IN COMUNA COTMEANA, 
JUDETUL ARGES”, din domeniul specific, în vederea depunerii spre finantare prin Programul 
National de Dezvoltare Locală, Subprogramul „Modernizarea satului românesc”. 

Art.2. Finantarea investitiei se va realiza prin Programul National de Dezvoltare Locală, 
Subprogramul „Modernizarea satului românesc”. 

Art.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției „MODERNIZARE DRUM 
COMUNAL DC 206 ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES, conform Anexei nr.1, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

a) Drumul de interes local din comuna Cotmeana are o lungime totală propusă pentru 
modernizare de 6.277 m, astfel: Km 0+000 – Km 6+277 – intravilan și extravilan;  
Art.4. Comuna Cotmeana, judetul Arges, prin reprezentantul său legal, se angajează să 

suporte toate cheltuielile neeligibile intervenite pe parcursul realizarii investitiei „Modernizare 
drum comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”, iar cheltuielile de intretinere 
si/sau reparare se vor suporta din veniturile proprii ale bugetului local.  

 Art.5. Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de Proiect, dupa caz, 
precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în Anexa nr.2, care este parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.6. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla 
sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei. 

Art.7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul 
Comunei Cotmeana. 

Art.8. La data adoptării prezentei, orice dispoziții contrare se abrogă 
Art.9. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe, se comunică, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cotmeana și Instituției Prefectului 
județului Argeș și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 
pagina de internet http://www.cjarges.ro/en/web/cotmeana/hotarari-de-consiliu-anul-2018.  

 
 
 

          Nr.29                         Data: 26.07.2018 
 

   PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                       secretarul comunei 

         PRICIU VASILE                                                            GHINEA IONELA - LILIANA 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în 
funcţie 

 



 

 
JUDETUL ARGES                                                                                               
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI COTMEANA                                                                           
 
                                                                      
                                                                                           Anexa nr.2 la HCL nr.29/26.07.2018 
 
  

 

NUMĂRUL LOCUITORILOR ȘI OPERATORII ECONOMICI DESERVIȚI DE PROIECT 

 

 

 

 Număr locuitori deserviți prin implementarea proiectului : 
- satul Lintești = 190 
- satul Vârloveni = 141 
- satul Pielești = 307 
- satul Drăgolești = 142 
- satul Bunești = 168  

 Operatorii Economici deserviți prin implementarea proiectului: 
– SC PREST SERV GENERAL SRL – RO 17352850 
– PFA VLADIMIR SRL- RO 28025137 
– INTEPRINDERE INDIVIDUALĂ IONIȚĂ CERASELA – RO 27325110 
– SC DACRISAN PRESTIGE SRL – RO 8976147 
– PFI MATEI MARINEL  
– PFI DOBRE IOANA – RO 20560282 
– LUKOIL ROMÂNIA SRL – RO 10547022 
– SC YLMAZ SIBTUR SRL – RO 300968131 
– SC WATERSIDE RETREAT SRL – RO 18447916 

 Investiții sociale deservite prin implementarea proiectului: 
– Centrul de Îngrijire și Asistență Drăgolești – D.G.A.P.C. Argeș, CUI 9742496 
– Centrul de Îngrijire copii sat Ursoaia – UAT Cotmeana, CUI 4318377 
– Centrul de Îngrijire și Asistență Bascovele -D.G.A.P.C. Argeș, CUI 9742496 

 Instituții de cult deservite prin implementarea proiectului: 
– Mânăstirea Bascovele 
– Mânăstirea Tutana 
– Biserica Lintești 
– Cimitirul Lintești 

 
 

 

 

 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                   SECRETARUL COMUNEI COTMEANA 

                                                                                                        

     PRICIU VASILE                                                        GHINEA IONELA – LILIANA 

 



 

 

JUDETUL ARGES                                                                                               
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI COTMEANA                                                                                   
 
                                                                      
                                                                                            Anexa nr.1 la HCL nr.29/26.07.2018 
 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚII 

„MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 206 IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” 

 
 
 
1. Valoarea totala (INV), inclusiv TVA 5414338 lei Ron  

  1 Euro = 4.5210 lei  RON la data de 23.05.2016 
din care: 

  Constructii montaj (C+M) 4.784.525 lei Ron cu TVA 
 

2. Esalonarea investitiei (INV/C+M)  
Nr.crt Anul Suma alocata 
1 Anul I  1.435.678 
2 Anul II  2.040.000 
3 Anul III  1.938.660 
 Total 5.414.338 
 
3. Durata de realizare  - 36 luni; 
 
4.Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice): 
Se vor executa : 

-   drum comunal asfaltat de 6277 m;   
 santuri de pamant pe o lungime de   9977 m; 
 podete tubulare Ø 400 mm – 12 buc; 
 podete tubulare Ø 600 mm – 19 buc; 
 zid de sprijin in trepte – 90 m; 
 parapet tip semigreu – 90 m; 
 amenajare intersectie cu drumul national; 
 amenajare intersectie cu drumul judetean; 
 drumuri laterale – 18 buc. 

 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                             SECRETAR         

  PRICIU VASILE                                                                 GHINEA IONELA LILIANA 

 



 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
prvind implementarea proiectului „MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 206 IN 

COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” 
 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
g) art.120 și art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată; 
h) art.8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
i) art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
j) art.20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006; 
k) art.36 alin.(2) lit.b) cu trimitere la alin.(4) lit.d), coroboarate cu alin.(6), lit.a), pct.13 și 

art.126 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  

l) Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
             Ținând cont de faptul că, investiția ”Modernizare drum comunal DC 206 in comuna 
Cotmeana” este prevăzută în Strategia de Dezvoltare Locală a Comunei Cotmeana, județul 
Argeș pentru perioada 2014-2020, aprobată prin HCL nr.25/25.04.2016; 

Văzând de prevederile art.43 alin.(4) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată și completată ulterior; 

Luând în considerație prevederile OUG nr.28/2013 pentru aprobarea Programului 
Naţional de Dezvoltare Locală si Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 
Publice nr.1851/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor OUG nr.28/2013; 

În temeiul prevederilor art.45 alin.(1) și celor ale art.115 alin.(1) lit.b) din Legea 
administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Luând act de: 

          a) Referatul de aprobare prezentat de către Primarul Comunei Cotmeana, în calitatea sa 
de inițiator, înregistrat cu nr.3371/11.07.2018, prin care se susține necesitatea, oportunitatea 
proiectului și potențialul economic, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
         b) Referatul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, înregistrat sub nr.3454/18.07.2018, prin care se motivează, în drept și în 
fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 
colectivității; 

d) Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
 

 
 

PROPUNE: 
 



 

Art.1. Se ia act de necesitatea si oportunitatea initierii de către Comuna Cotmeana a 
proiectului „MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 206 IN COMUNA COTMEANA, 
JUDETUL ARGES”, din domeniul specific, în vederea depunerii spre finantare prin Programul 
National de Dezvoltare Locală, Subprogramul „Modernizarea satului românesc”. 

Art.2. Finantarea investitiei se va realiza prin Programul National de Dezvoltare Locală, 
Subprogramul „Modernizarea satului românesc”. 

Art.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției „MODERNIZARE DRUM 
COMUNAL DC 206 ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES, conform Anexei nr.1, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

b) Drumul de interes local din comuna Cotmeana are o lungime totală propusă pentru 
modernizare de 6.277 m, astfel: Km 0+000 – Km 6+277 – intravilan și extravilan;  
Art.4. Comuna Cotmeana, judetul Arges, prin reprezentantul său legal, se angajează să 

suporte toate cheltuielile neeligibile intervenite pe parcursul realizarii investitiei „Modernizare 
drum comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”, iar cheltuielile de intretinere 
si/sau reparare se vor suporta din veniturile proprii ale bugetului local.  

 Art.5. Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de Proiect, dupa caz, 
precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în Anexa nr.2, care este parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.6. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla 
sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei. 

Art.7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul 
Comunei Cotmeana. 

Art.8. La data adoptării prezentei, orice dispoziții contrare se abrogă 
Art.9. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe, se comunică, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cotmeana și Instituției Prefectului 
județului Argeș și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 
pagina de internet http://www.cjarges.ro/en/web/cotmeana/hotarari-de-consiliu-anul-2018.  
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


